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I årene op til Anden Verdenskrig lykkedes det en snu amerikansk forretningsmand i samarbejde 
med en opportunistisk dansk ingeniør at svindle Danmark for landets undergrund. Hvordan 
kunne det ske? Den historie udfoldes nu for første gang i bogform.  
 
"Det stod hurtigt klart for mig, at det, jeg sad med, var vigtigt. At der var tale om et stykke 
underbelyst danmarkshistorie. En historie om vores fælles værdier og et forløb, der blev et 
afgørende forspil til udvindingen af olie og gas i Nordsøen." – Citat fra bogen  
 
I 1938 fik en amerikansk forretningsmand eneret til at udvinde værdifulde råstoffer i den danske 
undergrund på baggrund af et stykke salt, som han med sit boretårn trak op af jorden fra en 
kilometers dybde under en mark ved Kolding.  
 
Ifølge en aftale han havde med den danske stat under statsminister Thorvald Stauning, var 
saltfundet nok til at give ham retten til hele den danske undergrund i 50 år frem. Med det på plads 
begyndte amerikaneren og hans danske makker jagten på deres egentlige mål: olieforekomsterne i 
Danmarks undergrund. 
 
Men noget var galt. Omstændighederne omkring fundet af saltklumpen på den jyske mark stemte 
ikke, og snart stod det klart, at de danske myndigheder var endt i en skandale af usete 
dimensioner. Danmark var blevet taget ved næsen, og konsekvenserne af bedraget var 
fuldkommen uoverskuelige. 
 
Et olieeventyr er en dokumentarisk fortælling om det storstilede svindelnummer, der kostede 
Danmark retten til landets undergrund. Ved hjælp af omfattende arkivmateriale og nye 
oplysninger udfolder forfatteren den spektakulære historie i denne bog.  
 
Thomas Hee (f. 1977) er forfatter og journalist. Han har i en årrække arbejdet på Ritzaus Bureau 
og TV 2. Desuden har han fungeret som skribent ved historiske tidsskrifter og som vært og 
tilrettelægger på historiske podcasts. I 2024 udgav han den historisk dokumentariske bog Bomber 
for Stalin. 
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